

**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAIS**  
**ANEXO I-A - PLANILHA ESTIMATIVA DE DESCRIÇÃO E PREÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE (PROAD 150182)	QUANTIDADE (PROPMI 153248)	QUANTIDADE (PROGRAD 153984)	QUANTIDADE (PROEX 156337)	QUANTIDADE (ICHS VR 150167)	QUANTIDADE (HGERJ 160323)	QUANTIDADE TOTAL ORGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES	VALOR DE REFERÊNCIA (unitário) (R\$)	VALOR DE REFERÊNCIA (total)(R\$)	Exclusivo ME/EPP (SIM ou NÃO) (abaixo de R\$80.000,00)	Margem de Preferência - Decreto 8538/2015 - Margem de até 25% - Duplicar o item	Modo de Disputa da etapa de Lances	Intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances
1	AGUARRÁS, APLICAÇÃO SOLVENTE DE TINTA, COMPOSIÇÃO 100% DESTILADO DE PETRÓLEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BENZENO, ÁLCOOL OU QUEROZENE. LATA DE 5LITROS	93	1	80	0	1	50	225	R\$ 42,29	R\$ 9.516,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05
2	BANDEJA DE PINTURA EM MATERIAL PLÁSTICO PARA ROLO DE ATÉ 23 CM, COM CAPACIDADE DE ACONDICIONAR ATÉ 2,7L DE TINTA, TANTO A BASE ÁGUA, QUANTO SOLVENTE. COM SUPERFÍCIES COM RELEVOS QUE AJUDAM A RETIRAR O EXCESSO DE TINTA DO ROLO	57	5	20	0	1	50	133	R\$ 10,84	R\$ 1.441,72	SIM	NÃO	Aberto	0,03
3	BROXA PINTURA, MATERIAL BASE PLÁSTICO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO E FIBRAS NATURAIS, FORMATO RETANGULAR, TAMANHO GRANDE, COR CABO PRETA, APLICAÇÃO CAIAÇÃO E PISOS, BITOLA 185 X 80 MM, COMPRIMENTO DO FIO 70MM	23	0	20	0	1	40	84	R\$ 6,94	R\$ 583,24	SIM	NÃO	Aberto	0,02
4	Espátula inox com cabo de madeira/prolipropileno - lâmina: 32 mm x 150 mm - ponta arredondada	4	4	10	0	1	0	19	R\$ 13,73	R\$ 260,81	SIM	NÃO	Aberto	0,03
5	ESPATULA RIGIDA DE AÇO CARBONO COM CABO DE MADEIRA DE ORIGEM RENOVÁVEL, LARGURA 133MM, COMPRIMENTO 80MM. UTILIZADA PARA RASPAGEM DE TINTAS, RESÍDUOS E TAMBÉM NA APLICAÇÃO DE MASSA CORRIDA	10	0	10	1	1	15	37	R\$ 7,22	R\$ 267,14	SIM	NÃO	Aberto	0,02
6	ESTOPA BRANCA PARA LIMPEZA E POLIMENTO.	173	14	1	0	1	40	229	R\$ 7,59	R\$ 1.738,87	SIM	NÃO	Aberto	0,02
7	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO. COMPOSTA DE ADESIVO A BASE DE RESINA E BORACHA. PACOTE COM 5 UNIDADES	88	35	0	0	1	40	164	R\$ 15,78	R\$ 2.588,47	SIM	NÃO	Aberto	0,03
8	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES. BALDE COM 18L	13	0	0	0	0	10	23	R\$ 134,37	R\$ 3.090,43	SIM	NÃO	Aberto	0,12
9	GESSO EM PO, SECAGEM RÁPIDA (ATÉ 4HORAS), PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS. Fornecimento em sacos de 1kg.	45	0	100	0	1	50	196	R\$ 4,35	R\$ 853,25	SIM	NÃO	Aberto	0,01
10	IMPERMEABILIZANTE ASFALTICO (EMULSÃO ASFALTICA MODIFICADA COM ELASTÔMEROS). BALDE 18L	8	0	1	0	1	10	20	R\$ 183,30	R\$ 3.665,93	SIM	NÃO	Aberto	0,12
11	LIXA D'ÁGUA GRÃO 100 TAMANHO 225 X 275 MM, PRODUZIDA COM MINERAL OXIDO DE ALUMÍNIO E TRATAMENTO DE IMPERMEABILIZAÇÃO NO PAPEL DO COSTADO. INDICADA PARA LIXAMENTO MANUAL. PACOTE COM 25 UNIDADES.	57	2	200	0	1	100	360	R\$ 39,73	R\$ 14.304,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05

12	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150 COM COSTADO DE PANO DE EXTRA RESISTENCIA E MINERAL OXIDO DE ALUMINIO MARRON, TAMNHO 23X28CM. INDICADA PARA LIXAMENTO MANUAL. PACOTE COM 25 UNIDADES.	184	5	200	0	1	100	490	R\$	34,48	R\$	16.896,83	SIM	NÃO	Aberto	0,05
13	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE , NUMERO 120 (COR VERMELHA), TAMANHO 23X28CM. INDICADA PARA LIXAMENTO MANUAL. PACOTE COM 25 UNIDADES.	111	120	200	0	1	100	532	R\$	17,76	R\$	9.448,32	SIM	NÃO	Aberto	0,03
14	MASSA ACRILICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR , COR BRANCA, RENDIMENTO ATÉ 12M², COMPOSIÇÃO BASE SOLVENTE, RESISTENTE ALCALINADE E INTEPÉRIE. LATA DE 3,6L / 6KG.	92	14	1	0	1	100	208	R\$	41,18	R\$	8.564,75	SIM	NÃO	Aberto	0,05
15	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS, COR BRANCA, RENDIMENTO ATÉ 30M², COMPOSIÇÃO BASE SOLVENTE. LATA DE 3,6L.	230	14	20	0	1	100	365	R\$	26,04	R\$	9.505,82	SIM	NÃO	Aberto	0,05
16	MASSA PRONTA PARA USO, UTILIZADA EM JUNTA DE ACABAMENTO DE DRYWALL, EM CONFORMIDADE COM NBR 15758, SECAGEM RAPIDA. BALDE DE 6KG	5	0	1	0	1	0	7	R\$	16,86	R\$	118,02	SIM	NÃO	Aberto	0,03
17	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	112	2	50	0	1	40	205	R\$	2,38	R\$	487,90	SIM	NÃO	Aberto	0,01
18	PRIMER UNIVERSAL, FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO 18L.	27	5	100	0	1	0	133	R\$	324,48	R\$	43.155,40	SIM	NÃO	Aberto	0,2
19	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ/ ACRILICA/ LATEX, BASE SOLVENTE . LATA DE 5L	7	4	1	0	1	10	23	R\$	37,42	R\$	860,58	SIM	NÃO	Aberto	0,05
20	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	62	1	10	0	1	50	124	R\$	10,24	R\$	1.269,76	SIM	NÃO	Aberto	0,03
21	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	103	0	1	0	1	50	155	R\$	6,00	R\$	930,52	SIM	NÃO	Aberto	0,02
22	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA 100%POLIÉSTER, COMPRIMENTO 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO. INDICADO PARA PINTURA LÁTEX, ACRÍLICA, ESMALTE, ÓLEO, VERNIZ	51	0	1	0	1	50	103	R\$	5,25	R\$	540,41	SIM	NÃO	Aberto	0,02
23	SELANTE TIPO VEDA CALHA PARA METAL, FIBROCIMENTO OU PVC. RESISTENTE À TEMPERATURA DE -40°C A 120°C. FORNECIDO EM BISNAGA DE 280G	23	0	1	0	1	20	45	R\$	13,60	R\$	612,15	SIM	NÃO	Aberto	0,03
24	THINNER, SOLVENTE PARA LIMPEZA DE TINTA, COMPOSIÇÃO:HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS/ÁLCOOL/ÉSTERES GLICÓIS, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:THINNER 101 (OBS.:NÃO UTILIZAR NA DILUIÇÃO DA TINTA PARA APLICAÇÃO EM PINTURA). LATA DE 5L.	16	0	1	0	1	0	18	R\$	53,90	R\$	970,20	SIM	NÃO	Aberto	0,1
25	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR AMARELO. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS.	12	4	1	0	1	10	28	R\$	46,66	R\$	1.306,39	SIM	NÃO	Aberto	0,05
26	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR BRANCO. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS.	23	0	1	0	1	20	45	R\$	59,89	R\$	2.695,05	SIM	NÃO	Aberto	0,1
27	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR VERMELHO. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS.	32	0	1	0	1	0	34	R\$	65,39	R\$	2.223,15	SIM	NÃO	Aberto	0,1
28	TINTA ACRILICA FOSCA, COR CONCRETO, INTERIOR/EXTERIOR RENDIMENTO 500M² POR DEMÃO. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, SURFACTANTES, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METALICOS, OUTROS ADITIVOS E ÁGUA. FORNECIDO EM GALÃO DE 18L	3	0	1	0	1	5	10	R\$	112,37	R\$	1.123,70	SIM	NÃO	Aberto	0,12

29	TINTA ACRILICA FOSCA, COR VERDE, INTERIOR/EXTERIOR RENDIMENTO 500M² POR DEMÃO. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, SURFACTANTES, COALESCENTES, ESPESANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS, OUTROS ADITIVOS E ÁGUA. FORNECIDO EM LATA 3,6L	7	0	1	0	1	0	9	R\$ 64,99	R\$ 584,94	SIM	NÃO	Aberto	0,1
30	TINTA ACRILICA FOSCA, COR VERMELHA, INTERIOR/EXTERIOR RENDIMENTO 500M² POR DEMÃO. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, SURFACTANTES, COALESCENTES, ESPESANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS, OUTROS ADITIVOS E ÁGUA. FORNECIDO EM LATA 3,6L	2	0	1	0	1	0	4	R\$ 69,56	R\$ 278,23	SIM	NÃO	Aberto	0,1
31	TINTA ACRILICA PREMIUM, INTERIOR/EXTERIOR, NA COR BRANCO GELO, ANTI MOFO, SEM CHEIRO E A BASE DE ÁGUA. SECAGEM AO TOQUE 30 MINUTOS, COM SECAGEM FINAL 4 HORAS E PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS. FORNECER EM GALÃO 18L LITROS.	64	16	1	0	1	50	132	R\$ 275,37	R\$ 36.348,40	SIM	NÃO	Aberto	0,2
32	TINTA ACRILICA PREMIUM, INTERIOR/EXTERIOR, NA COR BRANCO NEVE, ANTI MOFO, SEM CHEIRO E A BASE DE ÁGUA. SECAGEM AO TOQUE 30 MINUTOS, COM SECAGEM FINAL 4 HORAS E PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS. FORNECER EM GALÃO DE 18 LITROS.	112	19	1	0	1	50	183	R\$ 254,98	R\$ 46.661,95	SIM	NÃO	Aberto	0,2
33	TINTA ACRÍLICA, COMPONENTES ÁGUA/RESINA ACRÍLICA/PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO COLORIDO, COR PALHA, PRAZO VALIDADE 24, RENDIMENTO 30 A 45, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES POROSAS REBOCO/GESSO/CONCRETO/MADEIRA, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL E PISTOLA, TIPO ACABAMENTO SEMI-BRILHO. FORNECIDO EM GALÃO DE 18L.	27	0	5	0	1	30	63	R\$ 203,26	R\$ 12.805,59	SIM	NÃO	Aberto	0,2
34	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM ACETINADO, COR AREIA, BASE ÁGUA, SECAGEM AO TOQUE DE 40 MINUTOS E SECAGEM FINAL DE 5 HORAS. RENDIMENTO POR DEMÃO DE 55 A 75 M2. BAIXO ODORE. FORNECER EM LATA DE 3,6 LITROS.	4	6	1	0	1	10	22	R\$ 57,49	R\$ 1.264,85	SIM	NÃO	Aberto	0,1
35	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM ACETINADO, COR BRANCO GELO, BASE ÁGUA, SECAGEM AO TOQUE DE 40 MINUTOS E SECAGEM FINAL DE 5 HORAS. RENDIMENTO POR DEMÃO DE 55 A 75 M². BAIXO ODORE. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS	106	0	20	0	1	0	127	R\$ 59,52	R\$ 7.558,62	SIM	NÃO	Aberto	0,1
37	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, PRETA, GL 3,6L, BASE SOLVENTE	19	0	0	0	0	0	19	R\$ 69,34	R\$ 1.317,46	SIM	NÃO	Aberto	0,1
36	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BRANCA, GL 3,6L BASE SOLVENTE	19	0	0	0	0	0	19	R\$ 67,67	R\$ 1.285,67	SIM	NÃO	Aberto	0,1
38	TINTA LATEX PVA PREMIUM, INTERIOR, RENDIMENTO 380M² POR DEMÃO. SEM CHEIRO. COR BRANCO NEVE ACETINADO. GALÃO DE 18 LITROS.	28	10	1	0	1	20	60	R\$ 279,15	R\$ 16.748,80	SIM	NÃO	Aberto	0,2
39	TINTA PARA PISO CINZA 18L	19	0	0	0	0	15	34	R\$ 212,78	R\$ 7.234,63	SIM	NÃO	Aberto	0,2
40	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PÉLO CRINA DE CAVALO, TAMANHO 3 POL, TIPO CABO CURTO	74	4	50	0	4	0	132	R\$ 5,69	R\$ 750,64	SIM	NÃO	Aberto	0,02

41	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO DE ESQUILO, TAMANHO 4 POL, TIPO CABO CURTO.	59	0	50	0	1	0	110	R\$ 6,56	R\$ 721,97	SIM	NÃO	Aberto	0,02
42	TRINCHA, MATERIAL CABO PVC-, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 2 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERDAS DUPLAS.	107	0	60	0	5	25	197	R\$ 3,57	R\$ 702,63	SIM	NÃO	Aberto	0,01
43	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO. LATA 3,6L	37	0	40	0	1	20	98	R\$ 106,16	R\$ 10.403,68	SIM	NÃO	Aberto	0,12
<b>TOTAL</b>										<b>R\$ 283.686,86</b>				